

В. Д. Бондар,
к. держ. упр., доцент, доцент кафедри інформаційно-документних комунікацій,
Національний університет "Острозька академія"
ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-2425-3884>
О. В. Шершніова,
к. держ. упр., доцент, доцент кафедри журналістики та PR-менеджменту,
Національний університет "Острозька академія"
ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0003-1582-4515>

DOI: 10.32702/2306-6814.2025.16.317

ФІНАНСОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАЛОГО РОЗВИТКУ: ТЕОРЕТИЧНИЙ ДИСКУРС ТА УКРАЇНСЬКИЙ КОНТЕКСТ

V. Bondar,
PhD in Public Administration, National University of Ostroh Academy
O. Shershniowa,
PhD in Public Administration, National University of Ostroh Academy

FINANCIAL SUPPORT FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT: THEORETICAL DISCOURSE AND UKRAINIAN CONTEXT

Статтю присвячено науковому вивченню фінансового забезпечення сталого розвитку на основі різних джерел фінансування. Метою статті є здійснити систематичний аналіз основних наукових досліджень фінансового забезпечення сталого розвитку в Україні, виявлення основних проблем та перспектив. Особливу увагу приділено аналізу досліджень в наукових фахових виданнях в контексті визначення основних проблем та окреслення перспектив фінансування сталого розвитку в Україні. За допомогою систематичного літературного огляду простежено публікаційну активність досліджень, їх характер та тематичну спрямованість.

Встановлено, що дослідження заданої проблематики становить предмет значного наукового інтересу, що демонструє позитивну динаміку, починаючи від 2022 р. та дослідники цікавляться різнобічними аспектами фінансування сталого розвитку в Україні від місцевого рівня до міжнародного. Результати дослідження дозволять отримати цілісне уявлення про стан та перспективи фінансового забезпечення сталого розвитку у вітчизняному науковому просторі, що сприятиме ефективнішій стратегії фінансування проєктів сталого розвитку в Україні.

The article is devoted to the scientific study of the financial support of sustainable development based on various sources of financing. Today, financing the implementation of sustainable development in Ukraine is one of the most popular, given the importance of implementing the Sustainable Development Goals in Ukraine and the interdisciplinary

complexity of the problem raised, which covers social, economic and environmental aspects. The article aims to systematically analyze the primary scientific studies of the financial support of sustainable development in Ukraine to identify the main problems and prospects. Particular attention is paid to the analysis of research in scientific professional publications to identify the main issues and outline the prospects for financing sustainable development in Ukraine. Using a systematic literature review, the publication activity of the research was traced. The search was carried out using the search engine and the OUCI scientific citation database using the descriptor "financing of the Sustainable Development Goals". The nature of the publications, their thematic focus on the research, and the main problems raised by scientists in their works were also determined.

It has been established that the study of the given issue is a subject of significant scientific interest, demonstrating positive dynamics, starting from 2022, and researchers are interested in the diverse aspects of financing sustainable development in Ukraine, from the local to the international level. The results of the study indicate that the analysed publications are of a theoretical and empirical nature, the authors of the publications operate with the results of statistical analysis, case method, and situational analysis of foreign and domestic experience. The focus of the study is also different, including international, national and local aspects of financing sustainable development. Among the main problems raised by researchers, one can distinguish both internal problems: financial insolvency of communities, weakness of investment policy, other budgetary priorities of the state in conditions of war; and external: the economic gap in financing sustainable development between developed and developing countries, the fight against the climate crisis.

Ключові слова: сталий розвиток, Цілі сталого розвитку, фінансове забезпечення, джерела фінансування, управління фінансами, проекти сталого розвитку.

Key words: sustainable development, Sustainable Development Goals, financial support, sources of financing, financial management, sustainable development projects.

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ

2030 р. є ключовим в досягненні Цілей сталого розвитку для міжнародної спільноти. Для досягнення цих глобальних цілей важливим є фінансове забезпечення. В умовах зростання збройних конфліктів у світі та посилення екологічних негативних впливів фінансування проєктів сталого розвитку стає пріоритетною темою для міжнародних організацій, національних урядів, громадських організацій та наукової спільноти. Тому в сучасних умовах особливої актуальності набуває розвиток вітчизняних наукових досліджень з фінансового забезпечення сталого розвитку на теоретичному й емпіричному рівнях.

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ ТА ПУБЛІКАЦІЙ

Концепція сталого розвитку та досягнення її глобальних цілей завжди перебували у фокусі вітчизняних

науковців з різних наук. На сучасному етапі проблематику розвитку теоретичних та практичних засад фінансування сталого розвитку вивчали такі вітчизняні науковці як А. Бабенко, І. Васильчук, Н. Волковська, Є. Волковський, І. Дементов, Ю. Коваленко, Т. Кожухова, В. Костюк, О. Лабенко, В. Маргасова, В. Опарін, І. Патока, О. Покотилова, В. Романчукевич, Ю. Ружицький, О. Солодовнік, Л. Стародубцева, В. Хелемський, В. Чала, В. Шаповалова, Н. Швець, Т. Шестаковська, О. Щербакова та ін.

ФОРМУЛЮВАННЯ ЦІЛЕЙ СТАТТІ

Метою статті є здійснити систематичний аналіз основних наукових досліджень фінансового забезпечення сталого розвитку в Україні, виявлення основних проблем та перспектив. Для підготовки статті використано метод систематичного літературного огляду. Об'єктом дослідження стали відкриті публікації у наукових фа-

Таблиця 1. Загальна кількість публікацій в OUCI, пов'язаних з фінансуванням Цілей сталого розвитку за 2015–2025 рр.

Рік	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025 (перша половина)
Кількість публікацій	1	-	-	1	-	1	11	6	17	20	11

Джерело: складено за даними OUCI.

хових виданнях України у період з вересня 2015 р. по червень 2025 р.

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ

На сьогодні проблематика фінансування реалізації концепції сталого розвитку в Україні є однією з найбільш затребуваних, враховуючи важливість виконання Цілей сталого розвитку в Україні та міждисциплінарну складність порушеної проблеми, яка охоплює соціальні, економічні та екологічні аспекти. Це підтверджують статистичні дані щодо наукових досліджень, що подані у пошуковій системі й базі даних наукових цитувань OUCI, здійснені за пошуковим дескриптором "фінансування Цілей сталого розвитку" (див. Табл. 1).

З таблиці № 1 спостерігаємо, що за 2015—2025 рр. з'явилося 70 публікацій, що стосувались різних аспектів фінансового забезпечення Цілей сталого розвитку. За досліджуваній період публікаційна активність спочатку була на мінімальному рівні, починаючи з 2021 р. динаміка публікаційної активності значно зросла.

Спочатку здійснимо оглядовий аналіз основних публікацій стосовно досліджуваної теми. Однією з перших питань фінансування концепції сталого розвитку на глобальному та національному рівні вивчала Т. Кожухова. У своїй статті дослідниця описала концепції стратегії фінансування сталого розвитку; дослідила категорії мобілізації фінансових ресурсів для фінансування сталого розвитку, визначила функції міжнародного та національного фінансування сталого розвитку та потенційні заходи їх виконання. Серед наукових здобутків авторки належить розробка класифікації джерел фінансування сталого розвитку. На основі аналізу звітів Міжурядового комітету експертів з фінансування сталого розвитку Т. Кожухова виділила такі джерела фінансування: зовнішні (міжнародні) ресурси, внутрішні (національні) ресурси, змішані (зовнішні та внутрішні) [1, с. 219]. За приналежністю кожен з виділених ресурсів поділявся на державний чи приватний. Пізніше цю класифікацію почали використовувати інші вітчизняні науковці. У своїх наступних публікаціях Т. Кожухова здійснила аналіз інших аспектів фінансування сталого розвитку, а саме: національне державне фінансування сталого розвитку, стан і тенденції міжнародного фінансування проєктів сталого розвитку за допомогою ООН, ПРООН, Світового банку та Європейського Союзу.

У 2015 р. науковці в контексті досліджуваної проблематики цікавились новими теоретичними та практичними аспектами фінансового забезпечення Цілей сталого розвитку. Наприклад, дослідниця І. Васильчук вивчала концепцію фінансів для сталого розвитку як відповідь на виклики постіндустріальної економіки. Авторка подала власне трактування дефініції "фінанси ста-

лого розвитку" як "економічні відносини, що виникають у процесі діяльності економічних агентів, які керуються принципами корпоративної соціальної відповідальності, пов'язаної з формуванням, розподілом і використанням фінансових ресурсів з метою створення стійкої у довгостроковому періоді сталості (економічної, екологічної й соціальної) вартості з поправкою на фінансовий ризик та позитивного соціального ефекту за допомогою спеціальних фінансових моделей, методів, продуктів та інструментів" [2, с. 215]. Також питання фінансового забезпечення, але на місцевому територіальному рівні досліджувала І. Патока. Авторка приходить до висновку, що "для реалізації потреб екологічної політики вбачається доцільним забезпечити можливість акумуляції коштів екологічного податку об'єднаних територіальних громад для уможливлення ефективного використання їх по цільовому призначенню" [3].

Актуалізувалось дослідження проблематики у 2022 р. У колективному дослідженні "Фактор безпеки в контексті фінансового забезпечення сталого розвитку" В. Опарін, Є. Волковський та Н. Волковська спробували дослідити інноваційні механізми фінансового забезпечення сталого розвитку в умовах погіршення безпекової ситуації. Автори доцільно наголошують, що до 2015 р. концепція сталого розвитку мало уваги приділяла питань безпеки й "лише у 2015 р. цей фактор був включений до складу Цілей сталого розвитку" [4, с. 24]. Заслугує уваги обґрунтування дослідників щодо того, як будь-який збройний конфлікт може перешкоджати досягненню кожної з сімнадцяти Цілей сталого розвитку.

У 2023 р. з'явилась ціла низка досліджень, що стосувались фінансового забезпечення Цілей сталого розвитку. Науковець О. Лабенко вивчав вплив пандемії COVID-19 і російсько-української війни на фінансовий розвиток країн. Як зазначає дослідник, основними джерелами фінансування ЦСР є: "державний і місцевий бюджети, міжнародні організації, приватні інвестиції, інвестиції комунальних некомерційних підприємств. До приватних внутрішніх варто віднести: фінансову підтримку бізнесу і неурядових організацій; до приватних міжнародних прями іноземні інвестиції та допомога від міжнародних недержавних інституцій; до державних міжнародних — гранти, кредити, інші офіційні ресурси; до державних внутрішніх — податки, збори, обов'язкові платежі й неподаткові надходження [5, с. 94—95]. На основі статистичного аналізу автор резюмує, що "для досягнення Цілей сталого розвитку до 2030 р. країни, що розвиваються, потребують додаткового фінансування" [5, с. 92]. Це зумовлено дефіцитом державного фінансування ЦСР у 2019—2020 рр. у зв'язку з боротьбою з пандемією COVID-19, а також війною рф в Україні, що спричинила глобальну інфляцію у світі.

Процеси фінансування сталого розвитку та визначення векторів державної політики щодо капітальних інвестицій в Україні досліджували Ю. М. Коваленко та В. Ю. Хмелевський [6]. У своїй роботі вони показали взаємозв'язок капітальних інвестицій зі сталим розвитком, також виокремили можливі вектори державної політики щодо інвестування у сталий розвиток.

Дослідженням сучасних моделей фінансування проєктів сталого розвитку займалась О. Солодовнік. У статті "Фінансове забезпечення сталого розвитку підприємств" науковиця встановила, що у сучасних умовах фінансування сталого розвитку має відбуватись на засадах співробітництва та партнерства міжнародних організацій, фінансових інституцій, державних органів та приватного сектору, а також визначила чотири базові моделі такого фінансування на основі їх публічно-приватного партнерства: 1) модель державного фінансування; 2) модель приватного фінансування; 3) модель змішаного фінансування; 4) модель, заснована на проєктному фінансуванні, прямі кредити надаються спеціально створеній у рамках проєкту компанії [7].

Моніторинг вітчизняних публікацій в контексті заданої проблематики за 2024 р. дозволив виокремити наступні дослідження. У колективній статті В. Маргасової, О. Покотилової, Ю. Ружицького, В. Шаповалової "Особливості фінансування Цілей сталого розвитку у сучасних умовах" проаналізовано основні джерела фінансування сталого розвитку в різних країнах, серед яких пріоритетне місце мають державні ресурси та фінансові ресурси приватного бізнесу. На думку дослідників, внутрішні державні ресурси залишаються основним джерелом фінансування досягнення Цілей сталого розвитку [8, с. 129].

У дослідженні Л. Стародубцевої "Теоретичні аспекти формування фінансових ресурсів для забезпечення сталого розвитку" обґрунтовано важливість концепції у сучасних умовах, деталізовано принципи фінансування сталого розвитку, також здійснено спробу описати механізму фінансування сталого розвитку через визначення етапів впровадження та реалізацію. Цікаво, що частиною цього механізму науковиця виділяє освітній компонент, який може бути реалізований через освітні та інформаційні компанії в школах та університетах, навчальні семінари та тренінги для бізнесу та представників громадських організацій [9, с. 52]. На основі статистичного аналізу даних за 2019—2023 рр. щодо фінансування сталого розвитку в Україні, авторка робить висновок, що спостерігається позитивне зростання видатків на фінансування сталого розвитку, однак з 2022 р. значно скоротилась частка такого фінансування [9, с. 53].

Окремо необхідно виділити дослідження О. Щербакової, що пов'язане з сутністю і змістом кліматичного фінансування. У зв'язку з тим, що зміна клімату є однією з найгостріших проблем, на думку авторки, є необхідність теоретичного обґрунтування категорії "кліматичне фінансування" під якою варто розуміти політику, інституціональний механізм, стратегічний підхід, тригер позитивних кліматичних перетворень за допомогою фінансових інструментів і важелів [10, с. 77].

У 2025 р. маємо кілька публікацій в контексті заданої проблематики. Насамперед варто виділити колек-

тивну публікацію "Фінансове забезпечення миру та справедливості в Україні в контексті досягнення Цілей сталого розвитку", у якій автори актуалізували виклики щодо досягнення Цілі сталого розвитку № 16 за допомогою механізму фінансового забезпечення. Автори здійснили короткий огляд науково-практичних з проблематики фінансового забезпечення миру та справедливості, проаналізували досягнення ЦСР № 16 за встановленими національними індикаторами, дали аналітичну оцінку видатків бюджету України на потреби у сфері оборони, безпеки та соціального захисту за 2021—2023 рр. У ході дослідження автори дійшли висновку, фінансове забезпечення миру та справедливості в Україні є складним і багатограним процесом, який вимагає постійного моніторингу та регулювання [11, с. 91].

Завершуємо огляд аналізом публікації Т. Шестаковської та І. Деметова щодо державної політики підтримки сталого розвитку в Україні. У своїй роботі вони розглядають фінансове забезпечення громад як критично важливий аспект державної підтримки, наголошують на фінансовій неспроможності значної частини територіальних громад. Аналізуючи структуру фінансового забезпечення сталого розвитку, дослідники зазначають "така структура сформувалась та є багаторівневою та включає як загальні інструменти бюджетного регулювання, так і спеціальні фінансові інструменти цільового призначення" [12, с. 362]. Також у роботі наголошується на важливості міжнародної технічної та фінансової допомоги в умовах війни, яка реалізовується завдяки донорам, грантовим програмам, кредитам та гуманітарної підтримки.

Здійснивши короткий огляд наукових публікацій з проблематики фінансового забезпечення сталого розвитку, можемо визначити характер публікацій, їх тематичну спрямованість досліджень, основні проблеми, які порушують науковці (див. Табл. 2).

Дані з таблиці № 2 свідчать, що проаналізовані публікації мають теоретико-емпіричний характер, автори до теоретичної компоненти досліджень долучали практичні доробки, а саме результати статистичного аналізу, кейси щодо розв'язання проблем чи ситуативний аналіз іноземного та вітчизняного досвіду. Фокус дослідження також має різний характер, включаючи міжнародні, національні та місцеві аспекти фінансування сталого розвитку. Серед основних проблем, що порушують дослідники, неможливість як внутрішні проблеми: фінансова неспроможність громад, слабкість інвестиційної політики, інші бюджетні пріоритети держави в умовах війни; так і зовнішні: фінансовий розрив у фінансуванні сталого розвитку між розвиненими країнами та країнами, що розвиваються, боротьба з кліматичною кризою.

ВИСНОВКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ПОДАЛЬШИХ РОЗВІДОК

Здійснивши оглядовий аналіз публікацій, що стосуються розвитку фінансування реалізації концепції сталого розвитку, можемо констатувати, що дослідження заданої проблематики становить предмет значного наукового інтересу, що демонструє позитивну динаміку, починаючи від 2022 р. Огляд наукових досліджень підтверджує, що дослідники цікавляться різнобічними

Таблиця 2. Зведена таблиця огляду основних наукових праць з фінансування сталого розвитку за 2014–2025 рр.

Автор(и)	Характер дослідження	Фокус дослідження	Основні проблеми	Перспективи	Рік
Кожухова Т. В.	Теоретико-емпіричний	Розвиток міжнародного фінансування	Доступність міжнародного фінансування	Залучення міжнародних фінансових засобів	2014
Васильчук І. П.	Теоретико-емпіричний	Фінанси сталого розвитку як концепт	Подальша необхідність теоретико-методологічного обґрунтування фінансів сталого розвитку	Злиття фінансів сталого розвитку і соціальних фінансів	2015
Патока І. В.	Теоретико-емпіричний	Фінансовий розвиток територіальних громад	Конкретизація джерел для формування місцевих бюджетів	Забезпечення бюджетної системи громад	2015
Опарін В. М., Волковський Є. І., Волковська Н. І.	Теоретико-емпіричний	Механізми фінансового забезпечення сталого розвитку в умовах збройних конфліктів	Розробка фінансових інструментів для запобігання воєнним конфліктам	Облігації миру як інструмент фінансування ЦСР № 16	2022
Лабенко О. М.	Теоретико-емпіричний	Пошук фінансових ресурсів для забезпечення сталого розвитку в умовах невизначеності	Здатність держави самостійно забезпечувати досягнення ЦСР	Розвиток стимулів реалізації ЦСР в Україні	2023
Коваленко Ю. М., Хелемський В. Ю.	Теоретико-емпіричний	Капітальні інвестиції сталого розвитку	Слабкість інвестиційної політики	Запровадження принципів сталого фінансування	2023
Солодовнік О.	Теоретико-емпіричний	Фінансове забезпечення підприємств на засадах сталого розвитку	Обмеженість форм, моделей та інструментів фінансування підприємств	Нові форми фінансування проєктів сталого розвитку	2023
Маргасова В., Покотилова О., Ружицький Ю., Шаповалова В.	Теоретико-емпіричний	Стійке фінансування ЦСР	Фінансовий розрив у забезпеченні сталого розвитку між розвиненими країнами та країнами, що розвиваються	Політика стимулювання внутрішніх інвестицій	2024
Стародубцева Л. В.	Теоретико-емпіричний	Механізми фінансування сталого розвитку	Недостатність державного фінансування та незацікавленість приватного сектору	Стимулювання інвестицій у стійкі проєкти	2024
Щербакова О. А.	Теоретико-емпіричний	Кліматичне фінансування	Боротьба з кліматичною кризою	Зростання потенціалу кліматичного фінансування	2024
Швець Н., Коваленко Ю., Костюк В., Чала В., Романчукевич В., Бабенко А.	Теоретико-емпіричний	Фінансове забезпечення миру та справедливості	Фінансовий шок від недотримання зовнішньої фінансової допомоги Україні	Альтернативні внутрішні фінансові резерви держави	2025
Шестаковська Т., Дементов І.	Теоретико-емпіричний	Державна політика підтримки сталого розвитку громад	Фінансова неспроможність громад	Інтеграція Цілей сталого розвитку у місцеві стратегії громад	2025

Джерело: складено авторами за [1–12].

асpekтами фінансування сталого розвитку в Україні, починаючи з місцевого рівня (підтримка сталого розвитку громад), завершуючи міжнародним рівнем, аналізуючи міжнародні механізми фінансування проєктів.

Подальші дослідження можуть стосуватись адаптації міжнародних моделей фінансування для реалізації Цілей сталого розвитку в Україні та стійкого відновлення України.

Література:

1. Кожухова Т. В. Стратегії фінансування сталого розвитку. Глобальні та національні проблеми економіки. 2014. № 2. С. 218–221.
2. Васильчук І. П. Фінанси сталого розвитку як відповідь на виклики постіндустріальної економіки. Проблеми економіки. 2015. № 2. С. 213–218.
3. Патока І. В. Фінансове забезпечення сталого роз-

витку об'єднаних територіальних громад як складова ефективної децентралізації влади в Україні. Ефективна економіка. 2015. № 11. С. 218—221.

4. Опарін В. М., Волковський Є. І., Волковська Н. І. Фактор безпеки в контексті фінансового забезпечення сталого розвитку. Фінанси України. 2022. № 7. С. 7—31.

5. Лабенко О. М. Фінансове забезпечення сталого розвитку суспільства. Економіка, фінанси, управління: актуальні питання науки та практичної діяльності. 2023. № 1. С. 88—97.

6. Коваленко Ю. М., Хелемський В. Ю. Фінансування сталого розвитку та визначення векторів державної політики щодо капітальних інвестицій в Україні. Науковий вісник Одеського національного економічного університету. 2023. № 11—12. С. 114—122.

7. Солодовник О. О. Фінансове забезпечення сталого розвитку підприємств. Економіка та суспільство. 2023. № 49. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/2300/2221>

8. Маргасова В., Покотилова О., Ружицький Ю., Шаповалова В. Особливості фінансування Цілей сталого розвитку у сучасних умовах. Вісник Хмельницького національного університету. Економічні науки. 2024. № 3. С. 128—133.

9. Стародубцева Л. В. Теоретичні аспекти формування фінансових ресурсів для забезпечення сталого розвитку. Економічний простір. 2024. № 192. С. 50—55.

10. Щербакова О. А. Сутність і зміст кліматичного фінансування. Фінанси України. 2024. № 10. С. 67—85.

11. Швець Н., Коваленко Ю., Костюк В., Чала В., Романчукевич В., Бабенко А. Фінансове забезпечення миру та справедливості в Україні в контексті досягнення Цілей сталого розвитку. Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice. 2025. № 1 (60). С. 82—93.

12. Шестаковська Т., Дементов І. Державна політика підтримки сталого розвитку територіальних громад в Україні. Вісник Хмельницького національного університету. Економічні науки. 2025. № 2. С. 359—366.

References:

1. Kozhukhova, T. V. (2014), "Strategies for financing sustainable development", Hlobal'ni ta natsional'ni problemy ekonomiky, vol. 2, pp. 218—221.

2. Vasylychuk, I. P. (2015), "Finance for sustainable development as a response to the challenges of the post-industrial economy", Problemy ekonomiky, vol. 2, pp. 213—218.

3. Patoka, I. V. (2015), "Financial support for sustainable development of united territorial communities as a component of effective decentralization of power in Ukraine", Efektyvna ekonomika, vol. 11, pp. 218—221.

4. Oparin, V. M., Volkovs'kiy, Y. I. and Volkovs'ka, N. I. (2022), "The security factor in the context of financial support for sustainable development", Finansy Ukrainy, vol. 7, pp. 7—31.

5. Labenko, O. M. (2023), "Financial support for sustainable development of society", Ekonomika, finansy, upravlinnya: aktual'ni pytannya nauky ta praktychnoyi diyal'nosti, vol. 1, pp. 88—97.

6. Kovalenko, Yu. M. and Khelems'kiy, V. Yu. (2023), "Financing sustainable development and determining the vectors of state policy on capital investments in Ukraine", Naukovyy visnyk Odes'koho natsional'noho ekonomichnoho universytetu, vol. 11—12, pp. 114—122.

7. Solodovnik, O. O. (2023), "Financial support for sustainable development of enterprises", Ekonomika ta suspil'stvo, vol. 49, available at: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/2300/2221> (Accessed 1 June 2025).

8. Marhasova, V., Pokotylova, O., Ruzhyts'kiy, Yu. and Shapovalova, V. (2024), "Peculiarities of financing the Sustainable Development Goals in modern conditions", Visnyk Khmel'nyts'koho natsional'noho universytetu. Ekonomichni nauky, vol. 3, pp. 128—133.

9. Starodubtseva, L. V. (2024), "Theoretical aspects of the formation of financial resources to ensure sustainable development", Ekonomichnyi prostir, vol. 192, pp. 50—55.

10. Shcherbakova, O. A. (2024), "The essence and content of climate financing", Finansy Ukrainy, vol. 10, pp. 67—85.

11. Shvets', N., Kovalenko, Yu., Kostyuk, V., Chala, V., Romanchukovykh, V. and Babenko, A. (2025), "Financial support for peace and justice in Ukraine in the context of achieving the Sustainable Development Goals", Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice, vol. 1 (60), pp. 82—93.

12. Shestakovs'ka, T. and Dementov, I. (2025) "State policy of supporting sustainable development of territorial communities in Ukraine", Visnyk Khmel'nyts'koho natsional'noho universytetu. Ekonomichni nauky, vol. 2, pp. 359—366.

Стаття надійшла до редакції 06.08.2025 р.

<https://nayka.com.ua>

Електронне фахове видання

ДЕРЖАВНЕ УПРАВЛІННЯ
удосконалення та розвиток

Виходить 12 разів на рік

включено до переліку наукових фахових видань України
з питань **ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ**
(Категорія «Б»)

Наказ Міністерства освіти і науки України
від 28.12.2019 №1643

Спеціальність 281

e-mail: economy_2008@ukr.net

 viber: +38 050 3820663